Ata nº 05/2025. 3ª Reunião Extraordinária de 2025.

Aos (06) Seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco (2025), às 14:00 horas, na Sala de

Sessões da Câmara Municipal, iniciando os trabalhos Legislativos, da 1ª Sessão Legislativa da 16ª

Legislatura do Município de Pérola D’Oeste, Estado do Paraná, sob a Presidência do Vereador

Leonardo Bagetti e por convocação do mesmo, foi realizada a 3ª Reunião Extraordinária do ano de

2025. O presidente dá início a sessão cumprimentando a todos e em seguida solicita ao secretário que

faça a leitura da reflexão do dia. Após solicita ao secretário que faça a chamada dos vereadores, e

com a ausência da vereadora Raquel de Barros, foi declarada aberta a 3ª Sessão Extraordinária. Lido

a Ata da sessão anterior e sem passar por modificações, foi aprovada por unanimidade. Lido o que

consta no expediente:  Ofício nº 011/2025 da ACAMSOP. Com a concordância dos vereadores, o

Presidente solicitou ao diretor a emissão de ofício destinado ao executivo, solicitando as informações

sobre os questionamentos feitos pela ACAMSOP. Lido o Edital da Ordem do Dia. O vereador Mauro

Palharini solicitou a suspenção da leitura do Requerimento nº 01/2025 de autoria da vereadora Raquel

de Barros, pedindo que o mesmo seja apreciado em outro momento, em virtude da mesma não se

fazer presente, e não poder justificar ou expor os motivos do requerimento. O presidente colocou em

votação a solicitação do vereador, a qual foi aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. O

presidente fez pedido aos vereadores, que fosse lido apenas as súmulas dos projetos, dispensando a

leitura como um todo, levando em conta a saúde do vereador Jucinei Rodrigues, que passou por

cirurgia no dia anterior. Houve a concordância de todos os vereadores.  Lido o Projeto de Lei nº

02/2025 Súmula: “Abre um crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação vigente. ”

Colocado em discussão pelo presidente, o vereador Mauro Palharini teceu comentários sobre a

importância dos valores e onde seriam aplicados. Em seguida colocado em votação pelo Presidente o

projeto foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Lido o Projeto de Lei nº 03/2025

Súmula: “Autoriza o Executivo Municipal a conceder o direito de uso de bens públicos municipais

de propriedade do município a ASSOCIAÇAO DOS APICULTORES DE PÉROLA D´OESTE

inscrita no CNPJ sob nº54.900720/0001-32 e dá outras providências. ” O presidente colocou em

discussão e o vereador Cleverson Pigoso comentou sobre a importância do incentivo aos produtores,

e a melhora na renda com a redução dos custos na produção. Na sequência o Presidente colocou em

votação o projeto, o qual foi aprovado por unanimidade dos vereadores presentes. Após o Presidente

também comentou sobre a importância do projeto e sobre a melhora na qualidade do produto que

chega ao consumidor. Lido o Projeto de Lei Legislativo nº 01/2025 Súmula: “ Altera o artigo 1º da

Lei 1.416/2023, afastando a obrigatoriedade do registro profissional na área de jornalismo para

ocupação do cargo de Assessor de Imprensa da Câmara Municipal de Pérola D´Oeste- Paraná e dá

outras providências. ” Colocado em discussão e votação pelo presidente, o projeto foi aprovado por

unanimidade dos vereadores presentes. Ao final, o Presidente convidou a todos a participarem da

Reunião Prévia a 5ª Audiência Pública de Revisão do Plano Diretor Municipal de Perola D´Oeste,

que será realizada nas dependências da Câmara Municipal em 13 de fevereiro de 2025 ás 18:00hs

destinado aos parlamentares e no dia 20 de fevereiro de 2025 ás 13:30hs aberto ao público em geral.

Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão. Para

constar foi redigida a presente Ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada em 19 de

fevereiro de 2025.

   Leonardo Bagetti                                                                           Cleverson Pigoso

Presidente da Câmara                                                                           1º Secretário